КОПИЯ

Уин 66RS0033-01-2025-000161-47

Дело № 1-33/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 февраля 2025 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора гор. Краснотурьинска ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Макаровой Г.Ю., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Шалаевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты> не судимой,

мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

21 августа 2024 года в дневное время у ФИО2, находящейся в квартире по адресу 

<

адрес обезличен>55, возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 1 гр. для личного немедицинского потребления, без цели сбыта. 

Во исполнение задуманного ФИО2 около 12:00 часов, находясь по вышеуказанному адресу, используя свой сотовый телефон марки «ALKATEL ONE TOUCH», посредством сети интернет зашла на сайт автоматизированных продаж наркотических средств «Кolamb.biz», где, введя логин и пароль, прошла в свой личный кабинет, где, просмотрев витрину магазина, выбрала 2 заказа для приобретения наркотического средства под названием каждый «героин999 0,5г» общей массой 1 гр. по цене 4 000 рублей за 1 заказ, общей стоимостью 8 000 рублей, а также способ оплаты данного наркотического средства – оплата с баланса своего личного кабинета.

Далее, в тот же день ФИО2, действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства для личного немедицинского потребления, прошла к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в 13:31 часов зачислила наличные денежные средства в размере 4 200 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк». 

После чего ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, вернулась в 

<

адрес обезличен>, где, с целью оплаты двух заказов за приобретаемое ею наркотическое средство, используя свой сотовый телефон марки «ALKATEL ONE TOUCH», через мобильное приложение ПАО «Сбербанк» в 13:42 часов осуществила перевод денежных средств со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» в размере 9 124 рубля (с учетом комиссии) на номер неустановленного платежного счета, пополнив тем самым баланс своего личного кабинета на сайте автоматизированных продаж наркотических средств « Кolamb.biz». 

Далее, ФИО2 

<

дата обезличена> в период времени с 14:31 часов по 14:33 часов, находясь в 

<

адрес обезличен>, и, используя свой сотовый телефон марки «ALKATEL ONE TOUCH», посредством сети Интернет, введя логин и пароль, вновь зашла в свой личный кабинет на сайте автоматизированных продаж наркотических средств «Кolamb.biz», где оформила и оплатила 2 заказа под номерами № и № для приобретения наркотического средства под названием каждый «героин999 0,5г» общей массой 1 гр. по цене 4 000 рублей за 1 заказ, общей стоимостью 8 000 рублей путем списания денежных средств с баланса своего личного кабинета.

Затем в тот же день после оплаты наркотического средства неустановленное лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило ФИО2 место нахождения двух «тайников» с наркотическим средством, путем направления в личный кабинет сайта автоматизированных продаж наркотических средств «Кolamb.biz» описания мест, находящихся в 

<

адрес обезличен>: «59.187513, 60.496444, жд переезд, пошел от него по жд в сторону серова до столба железнодорожного с номером 39, после него на левой рельсе с правой стороны смотри цифру 91, напротив 1 под правой рельсой прикоп крас скоч» и «59.187513, 60.496444 жд переезд, пошел от него по жд в сторону серова до столба железнодорожного с номером 39, после него смотри первые стыки обоих рельс, от них считаем вперед 24 и 25 шпалу, между их левых концов прикоп крас скоч». 

После этого, 

<

дата обезличена> в период времени с 17:00 часов по 20:00 часов ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, с целью незаконного, без цели сбыта, приобретения наркотического средства – героин (диацетилморфин), из 

<

адрес обезличен> проехала на автомобиле «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак № под управлением иного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, согласно полученным на сайте координатам геолокации, в 

<

адрес обезличен>, остановившись в лесном массиве в районе 

<

адрес обезличен> Г по 

<

адрес обезличен>. 

Далее, в период времени с 20:00 часов по 20:25 часов ФИО2, выйдя из указанного автомобиля, прошла к железнодорожным путям, расположенным на расстоянии около 111 м от 

<

адрес обезличен> Г по 

<

адрес обезличен>, а после, пройдя по железнодорожным путям около 582 м, следуя описанию мест, где находятся «тайники» с наркотическим средством, полученным на сайте автоматизированных продаж наркотических средств «Кolamb.biz», у железнодорожного столба с номером №, под рельсой, у которой на внутренней стороне имелся номер №, а так же пройдя к 24-25 шпалам от первого стыка рельс от железнодорожного столба с номером №, под шпалой ФИО2 обнаружила в земле и взяла 2 свертка из полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось вещество, содержащее героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 ( в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024 № 135), массой вещества в первом свертке не менее 0,37 гр., и массой вещества во втором свертке не менее 0,62 гр., а всего общей массой не менее 0,99 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024 № 135) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта, в нарушение п.1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 28.04.2023 № 169-ФЗ, Федерального закона от 28.04.2023 № 149-ФЗ), согласно которой оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в указанный выше список I допускается только в целях, предусмотренных статьями 29,34 – 36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, приобрела указанное наркотическое средство. 

Далее ФИО2 развернула один сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, из которого достала пакет с приобретенным наркотическим средством, после чего данный пакет объединила со вторым свертком из полимерной липкой ленты красного цвета, обмотав их вместе остатками полимерной липкой ленты красного цвета. Затем ФИО2 с целью незаконного хранения без цели сбыта для дальнейшего личного немедицинского потребления, данный сверток с приобретенным наркотическим средством убрала в находящуюся при ней сумку.

После чего ФИО2, в период времени с 20:25 часов по 22:55 часов, не имея соответствующего разрешения на хранение наркотических средств, незаконно, без цели сбыта, умышленно храня при себе в сумке приобретенное ею указанное наркотическое средство, прошла к автомобилю «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак № 196, где села на заднее пассажирское сиденье с правой стороны, и, под управлением иного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, проехала из 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, намереваясь ехать в 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> около 22:55 часов автомобиль «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак № 196 был остановлен сотрудниками ОВ ДПС Госавтоинспекции МО МВД России «Краснотурьинский» в районе 

<

адрес обезличен>. При этом ФИО2, находясь в салоне указанного автомобиля, с целью не обнаружения при ней наркотического средства и во избежание привлечения к уголовной ответственности, достала из своей сумки сверток с приобретенным ею наркотическим средством и через окно правой задней пассажирской двери выкинула сверток из автомобиля на землю на обочину рядом с краем проезжей части. 

<

дата обезличена> в период времени с 23:38 часов по 23:53 часов в ходе осмотра места происшествия – участка обочины дороги в районе 

<

адрес обезличен>, на обочине под правой задней пассажирской дверью автомобиля «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак № сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находилось 2 пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде пластичных комков светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 12 от 11 сентября 2024 года ЭКО МО МВД России «Серовский», содержит героин (диацетилморфин) – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 № 135). Также в список I указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». Согласно справки о предварительном исследовании № 9 от 23 августа 2024 года ЭКО МО МВД России «Серовский», масса вещества, изъятого 21 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия, в представленном на исследование виде составила 0,37 гр. и 0,62 гр. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам героин (диацетилморфин) является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 № 135). Также в Список I указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 07.02.2024 № 135) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным для наркотического средства героин (диацетилморфин), является размер свыше 0,5 гр. и до 2,5 гр.

В судебном заседании, в присутствии защитника после консультации с ним подсудимая ФИО2 виновной себя в совершенном преступлении признала полностью и поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимой ходатайством.

ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником.

В связи с этим ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя подсудимой ФИО2 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Так, подсудимая ФИО2, являясь исполнителем, совершила умышленное оконченное преступление против общественной безопасности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 не судима, имеет постоянное место работы и жительства, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, при этом состоит на учете у врачей нарколога и инфекциониста в связи с имеющимися у нее заболеваниями.

Отягчающих обстоятельств у подсудимой судом не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.2 ст.61 УК РФ суд признает написанное ею заявление о совершенном преступлении, которое суд расценивает как явку с повинной, так как в данном заявлении ФИО2 сообщила сотрудникам полиции ранее неизвестную им информацию, объяснения ФИО2 суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, так как в данных объяснениях и признательных показаниях ФИО2 добровольно рассказала о том, каким образом она приобретала наркотическое средство и предоставила доступ к своему личному кабинету, указав логин и пароль.

В качестве иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, ее неудовлетворительное состояние здоровья, а также наличие у нее инвалидности.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, отсутствием отягчающих обстоятельств и наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание ФИО2 должно быть назначено в соответствии с положениями ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимой части 6 статьи 15, статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления.

Кроме того, согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 

<

дата обезличена> № ФИО2 нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 УК РФ, так как в настоящее время у нее выявляются признаки наркотической зависимости (наркомании) в виде – «Смндром зависимости от употребления опиоидов, 2 (средней) стадии, периодическое употребление» (По МКБ 10 F 11.262), стойкая длительная ремиссия (более 3-х лет) отсутствует, при этом противопоказаний для лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не существует.

В связи с этим в силу положений ст.72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на осужденную ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

В ходе выемки 

<

дата обезличена> у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «ALKATEL ONE TOUCH». В судебном заседании установлено, что ФИО2 при осуществлении преступной деятельности использовала указанный телефон как техническое коммуникационное средство, с помощью которого она оплатила покупку наркотического средства, получила на указанный телефон координаты и описание места «закладки» с наркотическим средством, то есть указанный телефон фактически являлся средством для совершения преступления.

Согласно пункту «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. В связи с этим указанный сотовый телефон, изъятый в ходе выемки у ФИО2, подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Остальными вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

Установить ФИО2 в указанный период отбывания наказания ограничения:

- находиться по месту жительства в период с 23:00 часов до 06:00 часов утра следующего дня во внерабочее время;

- не изменять место своего постоянного жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования по избранному месту жительства (

<

адрес обезличен>). 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт с веществом, изъятым 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к дому 55 по 

<

адрес обезличен>, бумажный конверт с первоначальной упаковкой, в которой находилось вещество, изъятое 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия - территории, прилегающей к дому 55 по 

<

адрес обезличен>, - хранить до рассмотрения уголовного дела по факту сбыта наркотических средств;

- бумажный конверт, в котором находится сверток с фрагментом полимерного пакетика и двумя фрагментами липкой ленты, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе проведения личного досмотра ФИО2, - уничтожить;

- выписку по платёжному счету ФИО2 «Сбербанк» в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, изъятую в ходе выемки у ФИО2, - хранить при деле;

- сумку, принадлежащую ФИО2, в которой она 

<

дата обезличена> хранила наркотическое средство, изъятую в ходе выемки у ФИО2, - оставить у ФИО2;

- сотовый телефон марки «ALCATEL ONE TOUCH», изъятый в ходе выемки у ФИО2, - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через суд гор. Краснотурьинска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.